Дело № 1-454/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 28 сентября 2020 года

Советский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шеиной И.В., 

с участием государственных обвинителей - прокуратуры Советского района г. Челябинска ФИО1, ФИО3, 

защитника, адвоката Хабибуллина Р.Р., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО4, 

при секретаре Ивановой М.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> АССР, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 21.12.2016 г. мировым судьей судебного участка № 7 Курчатовского района г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, ч. 1. ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, приговор вступил в законную силу 10.01.2017 г., штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах. 

Так, он (ФИО4), в период до 23 часов 30 мая 2020 года находился в неустановленном месте, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, используя мобильный телефон и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» договорился с неустановленным лицом, зарегистрированном на сайте «4italka.org», в отношении которого в ходе предварительного следствия уголовное дело выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении для личного употребления без цели сбыта психотропного вещества - амфетамин, массой 1,44 грамма, в крупном размере, которое неустановленное лицо согласно достигнутой договоренности должно было оставить в качестве «закладки» на территории Советского района г. Челябинска.

После чего, в осуществление своего преступного умысла ФИО4 в период до 23 часов 30 мая 2020 года на автомобиле «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, за управлением которого находился не осведомленный о его преступных намерениях ФИО2, проследовал к месту «закладки» психотропного вещества, расположенного в лесном массиве в 7 километрах от СНТ «Колющенец» в Советском районе г. Челябинска, где обнаружил, тем самым незаконно приобрел «закладку» в виде свертка, обернутого изолентой красного цвета, под которой находился фольгированный сверток, с находящимся внутри прозрачным пакетиком с пазовой застежкой, содержащим психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 1,44 грамма, в крупном размере, которую сокрыл во внутреннем кармане сумки черного цвета, находившейся при нем, и незаконно хранил до момента задержания сотрудниками полиции, передвигаясь по улицам г. Челябинска на указанном автомобиле.

30 мая 2020 года около 23-00 часов вблизи дома № 80 по Троицкому тракту в Советском районе г. Челябинска ФИО4 был задержан сотрудниками полиции.

30 мая 2020 года в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 07 минут вблизи дома № 80 по Троицкому тракту в Советском районе г. Челябинска в присутствии понятых сотрудниками полиции проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в сумке черного цвета, находящейся при нем, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой красного цвета, в котором находился фольгированный сверток, с находящимся внутри прозрачным пакетиком с пазовой застежкой, содержащим согласно заключению эксперта № 1669 от 14.07.2020 г. психотропное вещество амфетамин массой 1,42 г (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества), в крупном размере, которое ФИО4 незаконно приобрел и хранил для личного употребления.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере признал в полном объеме и пояснил, что употреблял психотропное вещество несколько раз, в настоящий момент не употребляет, приобрел его для личного употребления, без цели сбыта, через сайт, со своего телефона «Honor 8 S», более, чем за 2 000 рублей, деньги перевел на Киви-кошелек. До этого употреблял марихуану. К месту закладки психотропного вещества на Троицкий тракт добирался на такси. Таксист не был уведомлен о цели поездки. Как выглядела закладка, точно пояснить не может, она была закопана в указанном ему месте, упакована в сверток. Сразу после задержания он отдал его сотрудникам полиции, закладку не распаковывал, выдал добровольно. Личный досмотр проводился в присутствии понятых, замечаний не имеет. После проводился обыск у него дома, замечаний также не имеет. В Челябинск приехал 02 мая 2020 года, до этого проживал в Стерлитамаке. Штраф по приговору от 21.12.2016 г. не оплатил, поскольку забыл про него. С показаниями свидетелей согласен. Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО4, его виновность в совершении преступления установлена и подтверждается показаниями свидетелей.

Из исследованных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6, данных им в ходе предварительного расследования 30.06.2020 г., следует, что в период с 30 на 31 мая 2020 года, работая во вторую смену в составе экипажа № 316 совместно с лейтенантом полиции ФИО8, на маршруте патрулирования вблизи дома № 80 по Троицкому тракту в Советском районе г. Челябинска, около 23 часов 30.05.2020 г. была остановлена автомашина такси марки «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак №, за управлением которой находился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. При проверке документов у пассажира, которым оказался ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., повел себя странно, а именно - попытался открыть сумку, а при виде сотрудника попытался ее спрятать за спину. Было принято решение произвести личный досмотр гражданина ФИО4, для этого были остановлены из числа водителей двое понятых. Разъяснив понятым права и обязанности и сообщив, что в отношении ФИО4 будет проведен личный досмотр, гражданину ФИО4 было предложено добровольно выдать любые запрещенные вещества, на что он сообщил, что у него в сумке черного цвета в кармане имеется сверток, внутри которого находится «метамфетамин». ФИО4 добровольно выдал из сумки черного цвета сверток, обернутый красной изолентой, под которой находился фольгированный сверток, внутри которого находился прозрачный пакетик с пазовой застежкой с содержимым в виде порошкообразного вещества серого цвета. Данный сверток был изъят в присутствии двух понятых, упакован в белый почтовый конверт и опечатан оттиском печати «Административная практика Полка ДПС», с пояснительной надписью: «Изъято у гражданина ФИО4 при личном досмотре». Конверт снабжен подписями понятых и подписью ФИО4. После чего ФИО4 был доставлен в ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (л.д. 35-36).

Из исследованных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, данных им в ходе предварительного расследования 09.07.2020 г., следует, что 30.05.2020 г. около 23 часов, передвигаясь на своем автомобиле в г. Челябинске, около дома № 80 по Троицкому тракту его остановили сотрудники ДПС. Он остановился, после чего к нему подошел сотрудник ДПС, представился, попросил поучаствовать понятым при проведении личного досмотра лица. Когда он подошел к служебному автомобилю, куда подошел второй понятой, сотрудники ДПС пояснили им права и обязанности, представили лицо, в отношении которого будет проводиться личный досмотр. Указанный мужчина назвал свои данные. После чего сотрудник ДПС задал ему вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту на территории Российской Федерации вещества или предметы. На что указанный мужчина пояснил, что имеется наркотическое средство, в сумке, которая находилась при нем, готов выдать добровольно. После чего, сотрудники ДПС изъяли сверток, обернутый изолентой красного цвета, под которым находился фольгированный сверток, внутри которого был прозрачный пакетик с пазовой застежкой, содержащий порошкообразное вещество серого цвета. Далее сотрудники ДПС данный сверток упаковали в белый почтовый конверт, опечатали печатью, после чего он, второй понятой и мужчина, у которого был изъят сверток, расписались на данном конверте (л.д. 37-38).

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску ФИО8, содержание которого полностью соответствует показаниям свидетеля ФИО6, дополнив его тем, что с понятых было взято объяснение. ФИО4 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от чего он отказался, и был доставлен в ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску для дальнейшего разбирательства (л.д. 9);

- протоколом личного досмотра ФИО4, в ходе которого 30.05.2020 г. в период с 23 час. 05 мин. до 23 час. 07 мин. вблизи дома 80 по Троицкому тракту в Советском районе г. Челябинска досмотрен ФИО4, у которого из сумки черного цвета изъят сверток, обернутый красной изолентой, под которой находится фольгированный сверток, внутри которого находится прозрачный пакетик с пазовой застежкой с порошкообразным веществом серого цвета, упакованный в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный надлежащим образом, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; мобильный телефон «Honor» в корпусе черного цвета, IMEI-код: №, № (л.д. 10);

- протоколом выемки от 31.05.2020 г., в ходе которой инспектор ДПС ГИБДД УМВД России по г. Челябинску ФИО8 добровольно выдал сейф-пакет № №, в котором согласно справке об исследовании № 1002 от 31.05.2020 г. находится психотропное вещество, содержащее амфетамин, массой 1,44 грамма (л.д. 14-15);

- заключением эксперта № 1669 от 14.07.2020 г., согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, содержит амфетамин, массой 1,42 грамм, который относится к психотропным веществам, упаковано в сейф-пакет № 50796015. В ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано 0,02 г и 0,12 г вещества соответственно (л.д. 19-20);

- протоколом осмотра предметов от 17.07.2020 г., в ходе которого осмотрен сейф-пакет № 50796015, в котором находится психотропное вещество амфетамин (л.д. 29-30);

- вещественным доказательством: сейф-пакетом № 50796015 с психотропным веществом, содержащим амфетамин массой 1,3 грамм, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску (л.д. 32).

Все вышеперечисленные доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, достаточны для его разрешения.

Суд берет за основу приговора признательные показания подсудимого ФИО4, данные им в судебном заседании, которые объективно согласуются с показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, и полностью подтверждаются письменными материалами дела: рапортом об обнаружении признаков преступления, протоколом личного досмотра ФИО4, протоколом выемки от 31.05.2020 г., заключением эксперта № 1669 от 14.07.2020 г., протоколом осмотра предметов от 17.07.2020 г., вещественным доказательством, иными письменными материалами уголовного дела. 

Совокупность вышеизложенных доказательств позволяет суду прийти к выводу о доказанности вины ФИО4.

Судом достоверно установлено, что в период до 23 часов 30 мая 2020 года ФИО4, находясь в неустановленном месте, используя мобильный телефон и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» у неустановленного следствием лица, зарегистрированного на сайте 

<

данные изъяты> незаконно без цели сбыта, для личного употребления, приобрел – купил за денежные средства психотропное вещество - амфетамин, массой 1,44 грамма, в крупном размере, проследовав на автомобиле такси к месту «закладки» психотропного вещества, расположенного в лесном массиве в 7 километрах от СНТ «Колющенец» в Советском районе г. Челябинска, которое сокрыл во внутреннем кармане сумки черного цвета, находившейся при нем, и незаконно без цели сбыта хранил до момента задержания сотрудниками полиции, передвигаясь по улицам г. Челябинска на автомобиле.

30 мая 2020 года около 23 часов 00 минут вблизи дома № 80 по Троицкому тракту в Советском районе г. Челябинска ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, и психотропное вещество было изъято в присутствии понятых.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными актами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), вещество, содержащее в своем составе амфетамин, отнесено к психотропным веществам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой свыше 1 г и не более 200 г, образует крупный размер.

Количество психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин массой 1,44 г, приобретенного ФИО4, образует крупный размер.

В соответствии с примечанием 1 к статье 228 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей психотропных веществ при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных веществ.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, которые при производстве следственных действий обнаружили и изъяли у него психотропное вещество. К тому же второе условие для освобождения лица от уголовной ответственности по примечанию к статье 228 УК РФ отсутствует, поскольку ФИО4 не изобличил лицо, у которого он приобрел данное психотропное вещество. 

При таких обстоятельствах, действия ФИО4 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

При назначении ФИО4 наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ совершенное ФИО4 преступление относится к категории тяжких.

К обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого, суд относит наличие у него места регистрации в г. Стерлитамак, наличие постоянного места жительства в г. Челябинске, откуда он характеризуется положительно (л.д. 92); на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит (л.д. 76, 77); официально не трудоустроен, ранее судим.

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает, поскольку в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности виновного, имеющего неснятую и непогашенную судимость по приговору мирового судьи от 21.12.2016 г., поведения подсудимого во время и после совершения преступления, суд приходит к выводу о назначении ФИО4 наказания за совершенное им преступление в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно.

Учитывая изложенное, а также материальное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на условия его жизни, суд полагает возможным не назначать ФИО4 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, оснований для применения ч. 6 ст. 15, а также ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьей 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, возложив на условно осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 7 Курчатовского района г. Челябинска от 21.12.2016 г. исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство: психотропное вещество амфетамин массой 1,3 г, упакованный в сейф-пакет № 50796015, скотч С18-00945170, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Советский» УМВД России по г. Челябинску, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий: И.В. Шеина

Дело № 1-454/2020